大连理工大学 2016 年度部门预算

根据教育部《关于做好 2016 年预算公开工作的通知》（教财司函

[2016]258 号）要求和《教育部关于批复所属预算单位 2016 年预算

的通知》（教财函[2016]44 号），现将我校 2016 年预算予以公开并予

以说明。

附件 1：

高等学校收支预算总表

            单位：万元

收      入 支      出

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 138,551.32  一、教育支出 310,026.81

二、政府性基金预算拨款收入   二、科学技术支出 13,193.15

三、事业收入 136,300.00  三、节能环保支出 500.00

四、事业单位经营收入   四、住房保障支出 3,888.36

五、其他收入 28,035.00

本年收入合计 302,886.32  本年支出合计 327,608.32

用事业基金弥补收支差额   结转下年 122,590.92

上年结转 147,312.92

收    入    总    计 450,199.24      支    出    总    计 450,199.24

高等学校收入预算表
单位：万元

 科目编码 科目名称 合计

上年结转

本年收入

合计

财政拨款

收入

教育事业收入 其他收入

上年结转

小计

一般公共预算

财政拨款结转

资金

其他资金 金额
其中：

教育收费

205 教育支出 432,617.73  143,552.27  1,961.35  141,590.92  289,065.46   124,915.46  136,300.00  66,300.00  27,850.00

  20502   普通教育 432,617.73  143,552.27  1,961.35  141,590.92  289,065.46   124,915.46  136,300.00  66,300.00  27,850.00

    2050205      高等教育 432,617.73  143,552.27  1,961.35  141,590.92  289,065.46   124,915.46  136,300.00  66,300.00  27,850.00

206 科学技术支出 13,193.15  3,260.65  3,260.65     9,932.50   9,747.50      185.00

  20602   基础研究 11,315.24  2,466.74  2,466.74     8,848.50   8,848.50

    2060201 机构运行 1,086.50         1,086.50   1,086.50

  2060204
重点实验室及

相关设施
10,021.84  2,259.84  2,259.84     7,762.00   7,762.00

    2060299
其他基础研究

支出
206.90  206.90  206.90

  20603 应用研究 1,724.38  640.38  640.38     1,084.00   899.00      185.00

    2060303 高技术研究 1,724.38  640.38  640.38     1,084.00   899.00      185.00

  20699
其他科学技术

支出
153.53  153.53  153.53

    2069999
其他科学技术

支出
153.53  153.53  153.53

211 节能环保支出 500.00  500.00  500.00

  21110 能源节约利用 500.00  500.00  500.00

    2111001 能源节约利用 500.00  500.00  500.00

221 住房保障支出 3,888.36         3,888.36   3,888.36

  22102 住房改革支出 3,888.36         3,888.36   3,888.36

    2210201 住房公积金 3,778.00         3,778.00   3,778.00

    2210203     购房补贴 110.36         110.36   110.36

  合计 450,199.24  147,312.92  5,722.00  141,590.92  302,886.32   138,551.32  136,300.00  66,300.00  28,035.00

高等学校支出预算表
单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出
对下级单位

补助支出

205 教育支出  310,026.81   184,640.46   125,386.35

  20502     普通教育  310,026.81   184,640.46   125,386.35

    2050205       高等教育  310,026.81   184,640.46   125,386.35

206 科学技术支出  13,193.15   1,086.50   12,106.65

  20602     基础研究  11,315.24   1,086.50   10,228.74

    2060201       机构运行  1,086.50   1,086.50

    2060204       重点实验室及相关设施  10,021.84     10,021.84

    2060299       其他基础研究支出  206.90     206.90

  20603     应用研究  1,724.38     1,724.38

    2060303       高技术研究  1,724.38     1,724.38

  20699     其他科学技术支出  153.53     153.53

    2069999       其他科学技术支出  153.53     153.53

211 节能环保支出  500.00     500.00

21110     能源节约利用  500.00     500.00

2111001       能源节约利用  500.00     500.00

221 住房保障支出  3,888.36  3,888.36

  22102     住房改革支出  3,888.36  3,888.36

    2210201       住房公积金  3,778.00  3,778.00

    2210203       购房补贴  110.36  110.36

  合计  327,608.32    189,615.32    137,993.00

高等学校财政拨款支出预算表
单位：万元

科目编码 科目名称 合  计
基本支出

项目支出 备注
小计 人员经费 日常公用经费

205 教育支出 124,915.46  97,868.46  68,840.92  29,027.54  27,047.00

  20502     普通教育 124,915.46  97,868.46  68,840.92  29,027.54  27,047.00

    2050205       高等教育 124,915.46  97,868.46  68,840.92  29,027.54  27,047.00

206 科学技术支出 9,747.50  1,086.50  651.90  434.60  8,661.00

  20602     基础研究 8,848.50  1,086.50  651.90  434.60  7,762.00

    2060201       机构运行 1,086.50  1,086.50  651.90  434.60

    2060204       重点实验室及相关设施 7,762.00        7,762.00

  20603     应用研究 899.00        899.00

    2060303       高技术研究 899.00        899.00

221 住房保障支出 3,888.36  3,888.36  3,888.36

  22102     住房改革支出 3,888.36  3,888.36  3,888.36

    2210201       住房公积金 3,778.00  3,778.00  3,778.00

    2210203       购房补贴 110.36  110.36  110.36

  合计 138,551.32  102,843.32  73,381.18  29,462.14  35,708.00

附件 2：

大连理工大学 2016年度部门预算

2016 年 5月

目  录

一、学校基本情况 ............................................................... 9

（一）学校历史 ...................................................................... 9

（二）学科、专业设置情况 ................................................. 10

（三）国家及省部级实验室、工程技术中心等情况 ........... 10

（四）图书馆馆藏图书及学校编辑出版学术刊物情况 ....... 12

（五）教职工人数及师资队伍情况 ...................................... 12

（六）各类在校学生人数情况 ............................................. 13

三、部门预算报表及情况说明 ........................................... 13

（一）收入支出预算总表及情况说明 .................................. 13

（二）收入预算表及情况说明 ............................................. 14

（三）支出预算表及情况说明 ............................................. 14

（四）财政拨款支出预算表及情况说明 .............................. 14

四、名词解释 ..................................................................... 16

（一）收入科目 .................................................................... 16

（二）支出科目 .................................................................... 16

9

一、学校基本情况

（一）学校历史

大连理工大学是教育部直属全国重点大学，也是国家

“211 工程”和“985 工程”重点建设高校。学校秉承“海

纳百川、自强不息、厚德笃学、知行合一”的精神，以培养

精英人才、促进科技进步、传承优秀文化、引领社会风尚为

宗旨，致力于创造、发现、传授、保存和应用知识，勇于担

当社会责任，为国家培养输送不同领域的人才做出贡献。

大连理工大学 1949年 4月建校，时为大连大学工学院；

1950 年 7月大连大学建制撤销，大连大学工学院独立为大连

工学院；1960 年被确定为教育部直属全国重点大学；1986

年设研究生院；1988 年更名为大连理工大学；1996 年启动

实施“211 工程”建设，教育部、辽宁省、大连市共建大连

理工大学；2001年启动实施“985 工程”建设，教育部、辽

宁省、大连市重点共建大连理工大学；2003年被中央确定为

中管干部学校。2012 年正式启动领军型大学建设工程。2012

年 12 月教育部正式批准大连理工大学建设盘锦校区，2013

年该校区开始正常运行，依照“统筹规划、错位发展、坚持

标准、创新模式”的指导思想建设，与主校区同标准、同档

次、同水平办学。

自建校至今经过六十多年的发展，目前已形成一校、两

10

地（大连市、盘锦市）、三区（大连凌水主校区、开发区校

区、盘锦校区）的办学格局，总占地面积 351.53万平方米，

建筑面积 168万平方米。学校现有运动场馆面积 21.30万平

方米。

（二）学科、专业设置情况

学校以人才培养为根本任务，本科生教育与研究生教育

并重，已形成以理工为主，理、工、经、管、文、法、哲等

协调发展的多学科体系。学校设有研究生院，7 个学部（共

下设 29 个院系）、7 个独立建制学院、教学部，3 个专门学

院和 1所独立学院；盘锦校区设有 1 个基础教学部和 6个学

院。学校有一级学科国家重点学科 4 个（力学、水利工程、

化学工程与技术、管理科学与工程），二级学科国家重点学

科 6 个（计算数学、等离子体物理、机械制造及自动化、结

构工程、船舶与海洋结构物设计制造、环境工程），二级学

科国家重点（培育）学科 2 个。现有 27 个一级学科博士点，

130 个二级学科博士点，42 个一级学科硕士点，220 个二级

学科硕士点，25 个博士后科研流动站，12 个类别专业学位

授予权。设有 87 个本科专业，其中国家级特色专业 23 个。

（三）国家及省部级实验室、工程技术中心等情况

学校科研工作实力强劲，有 1 个国家级 2011 协同创新

11

中心（辽宁重大装备制造协同创新中心），3个国家重点实验

室（海岸和近海工程国家重点实验室、精细化工国家重点实

验室、工业装备结构分析国家重点实验室），3个国家级工程

研究中心（船舶制造国家工程研究中心、电子政务模拟仿真

国家地方联合工程研究中心、先进装备设计与 CAE 软件开发

国家地方联合工程研究中心），2个国家级工程实验室（工业

装备节能控制技术国家地方联合工程实验室、桥梁与隧道技

术国家地方联合工程实验室），1个国家大学科技园（大连理

工大学国家大学科技园），1个国家级技术转移中心（大连理

工大学技术转移中心），1 个国家级技术中心（国家振动与强

度测试中心），1个国家知识产权（辽宁）培训基地，1个国

家知识产权战略实施研究基地。学校有 5 个教育部重点实验

室（精密与特种加工教育部重点实验室、工业生态与环境工

程教育部重点实验室、海洋能源利用与节能教育部重点实验

室、三束材料改性教育部重点实验室、精密/特种加工及微

制造技术教育部重点实验室（B类）），20个辽宁省重点实验

室，4个教育部工程研究中心，18 个省级工程（技术）研究

中心（工程实验室），13 个省级高校重点实验室，3 个省级

高校工程研究中心，9个校外技术创新基地和成果转化基地，

2 个国家级国际科技合作基地，6 个高等学校学科创新引智

基地，6 个国家创新研究群体，1 个科技部创新人才推进计

划重点领域创新团队，10 个教育部创新团队，21 个辽宁省

12

高等学校科研创新团队。2001年以来，学校共获国家科技成

果奖励 46 项、省部级科技成果奖励 441 项。2012 年以来，

以第一完成单位获得中国专利金奖 1 项，优秀奖 4 项。

（四）图书馆馆藏图书及学校编辑出版学术刊物情况

学校图书馆总面积 8.3万平方米，包括伯川图书馆、令

希图书馆、软件学院图书馆、城市学院图书馆和盘锦校区图

书馆五个组成部分。馆藏文献总量 320万余册，中外文电子

期刊 62,960种，拥有 111个平台、276个各类中外文数据库，

与 9 个国家的 56 个图书情报机构建立了书刊交换和互赠关

系。

学校编辑出版《大连理工大学学报》（自然科学版）、《大

连理工大学学报》（社会科学版）《计算力学学报》、《数学研

究与技术》、《景观设计》、《建筑细部》、《热科学与技术》等

7 种学术刊物及电子期刊《管理案例研究》等，涵盖自然科

学学科、人文社会科学学科、管理和工程技术等方面。

（五）教职工人数及师资队伍情况

学校现有在职教职工 3817 人，其中专任教师 2314 人，

包括中国科学院和工程院院士 11 人，兼职教授中两院院士

29 人。长江学者总数 36 人，其中，长江学者奖励计划特聘

教授 23 人，讲座教授 13 人。国家杰出青年基金获得者 35

13

人，百千万人才工程国家级人选 15 人，全国高等学校百名

教学名师奖获得者 4 人，正高职人员 704人，副高职人员 981

人。

（六）各类在校学生人数情况

截止学校 2015 年底，学校全日制在校学生 39307 人。

其中：博士生 4138 人、硕士生 10672 人、本科生 23606 人、

预科生 59人、外国留学生 832人。

专业学位教育研究生 4566 人，独立二级学院（城市学

院）学生 7150人，继续教育学院学生 91866人。

二、部门预算单位构成

我校部门预算反映我校（包括主校区、盘锦校区、开发

区校区）的经费收支情况。

三、部门预算报表及情况说明

（一）收入支出预算总表及情况说明

我校 2016年收支总预算 450,199.24 万元，收入主要包

括当年财政拨 138,551.32 万元，事业收入 136,300 万元，

其他收入 28,035万元，上年结转 147,312.92万元。支出主

要包括：教育支出 310,026.81万元，科学技术支出 13,193.15

14

万元，节能环保支出 500 万元，住房保障支出 3,888.36 万

元，结转下年 122,590.92 万元。

（二）收入预算表及情况说明

我校 2016 年总预算收入 450,199.24 万元,其中:上年结

转 147,312.92 万元,当年收入 302,886.32 万元，当年收入

中财政拨款 138,551.32 万元，占 45.74%；事业收入 136,300

万元，占比 45.00%；其他收入 28,035万元，占比 9.26%。

（三）支出预算表及情况说明

我校 2016年公共预算支出 327,608.32 万元，其中：基

本支出 189,615.32 万元，占比 57.88%；项目支出 137,993

万元，占比 42.12%。

（四）财政拨款支出预算表及情况说明

我校 2016 年财政拨款支出年初预算数为 138,551.32 万

元，与上年年初预算 137,190.15万元相比增加 1,361.17 万

元。其中：

1.高等教育支出（2050205）2016年预算数为 124,915.46

万元，比上年 123,357.15 万元增加 1,558.31 万元，增长

1.27%。主要原因是本科及研究生奖助学金、学业奖学金资

助人数变化导致增长等。

2.机构运行（2060201）2016年预算数为 1,086.5万元，

15

比上年 1,244万元减少 157.5万元，下降 12.66%。主要原因

是由于拨款标准变化导致。

3.重点实验室及相关设施（2060204）2016 年预算数为

7，762万元，比上年 5,066万元增加 2,696万元，增长 53.22%。

主要原因是根据实验室建设需要和专家评审结果，本年增加

科研仪器设备购置预算。

4.其他基础研究支出（2060299）2016 年预算数为 0 万

元，比上年 3,000万元减少 3,000万元，主要原因是根据《关

于改革完善中央高校预算拨款制度的通知》，2016 年起，

“2011 计划”经费整合至中央高校建设世界一流大学（学科）

和特色发展引导专项资金，转列高等教育支出，且年初暂未

下达。

5.高技术研究（2060303）2016 年预算数为 899 万元，

比上年 1,100万元减少 201万元，下降 18.27%。主要原因是

根据评审结果据实安排。

6.住房公积金（2210201）2016年预算数为 3，778万元，

比上年 2,963万元增加 815万元，增长 27.51%。主要原因是

人员调入、晋级等。

7.购房补贴（2210203）2016 年预算数为 110.36 万元，

比上年 460 万元减少 349.64 万元，下降 76.01%。主要原因

是根据需要据实安排。

16

四、名词解释

（一）收入科目

1.财政拨款收入：是指高等学校本年度从本级财政部门

取得的财政拨款。

2.事业收入：是指高等学校开展专业业务活动及辅助活

动取得的收入，包括科研事业收入和学校根据国家有关部门

批准的项目和标准收取的学费、住宿费等。

3.其他收入：是指高等学校取得的除上述收入以外的各

项收入，主要是捐赠收入、利息收入、地方教育经费拨款等。

4.上年结转：是指以前年度预算已开始执行，但尚未完

成，本年仍需按原规定用途继续使用的资金。

（二）支出科目

1.教育支出

（1）高等教育支出：反映高校的日常运行支出以及为

完成事业发展目标的项目支出。

2.科学技术支出

（1）机构运行：反映高校基础研究机构的有关支出。

（2）重点实验室及相关设施：反映高校国家重点实验

室的支出。

（3）其他基础研究支出：反映高校承担的其他用于基

17

础研究工作的支出。

（4）高技术研究：反映高校承担的事关国民经济长远

发展等重大战略性、前沿性项目的支出。

（5）其他科学技术支出：反映除以上各项以外用于科

技方面的支出。

3.节能环保支出

（1）能源节约利用：反映高校承担的能源节约利用方

面的支出。

4.住房保障支出

（1）住房公积金：反映高校按《住房公积金管理条例》

的规定为职工缴纳的住房公积金。

（2）购房补贴：根据《国务院关于进一步深化城镇住

房制度改革加快住房建设的通知》（国发[1998]23 号）的规

定从停止住房实物分房后房价收入比在 4 倍以上的地区，可

以对无房和住房面积未达到规定标准的职工发放住房货币

化改革补贴资金。目前我校按照《大连市市本级财政拨款单

位住房货币补贴调整实施方案》（大政发[2010]77 号）的政

策规定和标准执行。

5.结转下年：是指以前年度预算安排、因客观原因发生

变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继

续使用的资金。